Diretoria Geral

Edital

Edital da Presidência

EDITAL GP Nº 09/2016

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o
que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 0001129-48.2016.5.04.0000 (PA),

FAZ SABER, aos Excelentíssimos Juízes do Trabalho Substitutos do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, que foi autorizado pelo Órgão
Especial, na sessão do dia 15 de abril de 2016, o início do procedimento relativo ao pedido de permuta entre os Juízes do Trabalho Substitutos
NELSILENE LEÃO DE CARVALHO DUPIN, integrante do quadro deste Tribunal Regional do Trabalho e TIAGO DOS SANTOS PINTO DA
MOTTA, integrante do quadro do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região (Minas Gerais), ficando estabelecido o prazo de 08 (oito) dias para a
impugnação ou exercício do direito de preferência pelos Juízes do Trabalho Substitutos com maior antiguidade na classe, nos termos da
Resolução nº 32/2007, do Conselho Nacional de Justiça.

Porto Alegre, 22 de abril de 2016.

BEATRIZ RENCK
Presidente do TRT da 4ª Região

Portaria

Portaria Corregedoria

 Portaria nº 2.040, de 20 de abril de 2016.

A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo Eletrônico nº 0000793-78.2015.5.04.0000, RESOLVE LOTAR o Juiz do Trabalho Substituto GUSTAVO PUSCH, a
partir de 27 de abril de 2016, na 25ª Circunscrição - 25ª Vara do Trabalho de PORTO ALEGRE.

MARIA DA GRAÇA RIBEIRO CENTENO
Corregedora Regional

Portaria Presidência

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 1.992, de 18-04-16, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, DIANA ISABELA SILVA DE OLIVEIRA ERTEL, da função
comissionada de ASSISTENTE-FC02, da 2ª VT de Lajeado. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-
FC02, acima referida. (PA nº 0001535-69.2016.5.04.0000).

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº1963/2016 Data da disponibilização: Segunda-feira, 25 de Abril  de 2016.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Beatriz Renck

Presidente

João Pedro Silvestrin

Vice-Presidente

Maria da Graça Ribeiro Centeno

Corregedora Regional

Marçal Henri dos Santos Figueiredo

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 94907

Nº 1.993, de 18-04-16, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, CARMEN RITA DE LIMA BLANCO, da função comissionada de
SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, da 2ª VT de Lajeado. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, na 2ª VT de Lajeado. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. (PA nº 0001535-
69.2016.5.04.0000).

Nº 1.994, de 18-04-16, DESIGNAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, ANDREA JUSSARA SCHEFFLER, para exercer a função
comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, na 2ª VT de Lajeado. (PA nº 0001535-69.2016.5.04.0000).

Nº 2.006, de 19-04-16, 1. DISPENSAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, RODRIGO DIEFENTHAELER, da função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da 1ª VT de Sapiranga. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-
FC05, acima referida. (PA nº 0001661-22.2016.5.04.0000).

Nº 2.007, de 19-04-16, 1. DISPENSAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, LEONARDO ZIMMER SALDANHA, da função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da 2ª VT de Lajeado. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-
FC05, acima referida. 3. REMOVER, a pedido, o referido servidor, da 2ª VT de Lajeado para a 1ª VT de Sapiranga. 4. DESIGNAR o referido
servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, na 1ª VT de Sapiranga. (PA nº 0001661-22.2016.5.04.0000).

BEATRIZ RENCK
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Comitê Gestor Local de Atenção Integral à Saúde
PORTARIA Nº 2.052, DE 22 DE ABRIL DE 2016.

Altera a Portaria nº 128/2016 que institui o Comitê Gestor Local de Atenção Integral à Saúde no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª
Região.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a decisão tomada pela Amatra IV na última assembleia extraordinária de retomar a participação nas comissões e comitês
constituídos pelo Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, mediante a indicação de associados, nos termos do ofício 2016/16;

CONSIDERANDO a indicação de representante para o Comitê Gestor Local de Atenção Integral à Saúde, por meio do Ofício 2016/25;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria nº 128/2016, que passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º Instituir o Comitê Gestor Local de Atenção Integral à Saúde no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, composto pelos
membros nominados no Anexo Único desta Portaria, sendo:
I – um Desembargador do Trabalho;
II – o Juiz-Auxiliar da Presidência;
III – um Juiz do Trabalho;
IV – um Juiz do Trabalho representante da Associação dos Magistrados da Justiça do Trabalho da 4ª Região – Amatra IV;
V– o gestor da área de saúde;
VI – o gestor da área de gestão de pessoas,
VII – um servidor, indicado pelo Sindicato dos Trabalhadores do Judiciário Federal no RS - SINTRAJUFE/RS.

Art. 2º Alterar o Anexo Único da Portaria nº 128/2016, que passa a ter a seguinte redação:
ANEXO ÚNICO
- IRIS LIMA DE MORAES, Desembargadora do Trabalho;
- RITA VOLPATO BISCHOFF, Juíza do Trabalho Substituta;
- LUCIANA BOHM STAHNKE, Juíza do Trabalho, representante da Associação dos Magistrados da Justiça do Trabalho da 4ª Região – Amatra IV;
- ANDREA SAINT PASTOUS NOCCHI, Juíza-Auxiliar da Presidência;
- PEDRO IVO SIQUEIRA DE BELLI, gestor da área de saúde;
- PAULO RICARDO BARRETO FERREIRA, gestor da área de gestão de pessoas;
- CRISTIANO BERNARDINO MOREIRA, servidor indicado pelo Sintrajufe/RS.

Art. 3º Republique-se a Portaria nº 128/2016, com as alterações ora efetuadas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BEATRIZ RENCK
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 1.967, de 18-04-16, 1. DISPENSAR, a contar de 18-04-2016, o Técnico Judiciário, Área Administrativa, ROMULO AUGUSTO DA SILVA
PINTO, da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Alexandre Corrêa da Cruz. 2.
DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER, a contar de 18-

1963/2016 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 25 de Abril  de 2016

Anexos

Anexo 1: Download

Código para aferir autenticidade deste caderno: 94907

04-2016, o referido servidor, do Gabinete do Exmo. Desembargador Alexandre Corrêa da Cruz para a Secretaria de Gestão de Pessoas. (PA nº
0002146-22.2016.5.04.0000).

Nº 1.968, de 18-04-16, VINCULAR ao Gabinete do Exmo. Desembargador Alexandre Corrêa da Cruz, a contar de 18-04-2016, o Técnico
Judiciário, Área Administrativa, FILIPPE SBARDELOTTO ALEXIS, no exercício da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05,
anteriormente vinculado ao Gabinete da Exma. Desembargadora Denise Pacheco. (PA nº 0002146-22.2016.5.04.0000).

Nº 1.981, de 18-04-16, VINCULAR ao Gabinete da Exma. Desembargadora Denise Pacheco, a contar de 18-04-2016, o Técnico Judiciário, Área
Administrativa, RAUL FERNANDO SZOBOT DE MENEZES, no exercício da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05,
anteriormente vinculado ao Gabinete da Exma. Desembargadora Cleusa Regina Halfen. (PA nº 0002245-89.2016.5.04.0000).

Nº 1.982, de 18-04-16, DESIGNAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, ANA STELA PACHIEGA, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, na 3ª Vara do Trabalho de Novo Hamburgo. (PA nº 0002149-74.2016.5.04.0000).

Nº 1.983, de 18-04-16, 1. DISPENSAR a Analista Judiciário, Área Judiciária, LISIANE GERARDE, da função comissionada de ASSISTENTE-
FC02, da 1ª Vara do Trabalho de Passo Fundo. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima
referida. (PA nº 0001923-69.2016.5.04.0000).

Nº 1.984, de 18-04-16, DESIGNAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, DOUGLAS FONTANA PEREIRA, para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE-FC02, na 1ª Vara do Trabalho de Passo Fundo. (PA nº 0001923-69.2016.5.04.0000).

Nº 2.000, de 19-04-16, 1. EXONERAR, a contar de 18-04-2016, a Técnico Judiciário, Área Administrativa, ANGIE CATIUSCIA COSTA MIRON, do
cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2, do Gabinete do Exmo. Desembargador Clovis Fernando Schuch
Santos. 2. REMOVER, a contar de 18-04-2016, a referida servidora, do Gabinete do Exmo. Desembargador Clovis Fernando Schuch Santos para
a Secretaria de Gestão de Pessoas. 3. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo em comissão referido no item 1. (PA nº 0002271-
87.2016.5.04.0000).

Nº 2.001, de 19-04-16, TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 4.160, de 17-06-2013, publicada no Boletim de Serviço de
20-06-2013, que designou a Analista Judiciário, Área Judiciária, ANDRESA DE AVILA SALATINO, para exercer, em substituição, o cargo em
comissão de CHEFE DE GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2, no Gabinete do Exmo. Desembargador Clovis Fernando Schuch Santos, nos
impedimentos legais do titular. (PA nº 0002271-87.2016.5.04.0000).

Nº 2.002, de 19-04-16, 1. DISPENSAR a Analista Judiciário, Área Judiciária, ANDRESA DE AVILA SALATINO, da função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Clovis Fernando Schuch Santos. 2. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. NOMEAR a referida servidora para exercer o cargo
em comissão de CHEFE DE GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2, no Gabinete do Exmo. Desembargador Clovis Fernando Schuch Santos.
(PA nº 0002271-87.2016.5.04.0000).

Nº 2.015, de 19-04-16, 1. REMOVER, a pedido, a Técnico Judiciário, Área Administrativa, ANGIE CATIUSCIA COSTA MIRON, da Secretaria de
Gestão de Pessoas para a Secretaria da Corregedoria. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE
DE JUIZ-FC05, na Secretaria da Corregedoria. (PA nº 0002282-19.2016.5.04.0000).

Nº 2.020, de 20-04-16, TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 331, de 26-01-2016, publicada no Boletim de Serviço de 01-
02-2016, que designou a Analista Judiciário, Área Judiciária, MARLENE LUCIA DILL RIZZATTO, para exercer, em substituição, o cargo em
comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 3ª Vara do Trabalho de Passo Fundo, nos impedimentos legais do titular. (PA nº 0002329-
90.2016.5.04.0000).

Nº 2.021, de 20-04-16, 1. DISPENSAR a Analista Judiciário, Área Judiciária, MARLENE LUCIA DILL RIZZATTO, da função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 3ª Vara do Trabalho de Passo Fundo. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função
comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida. 3. NOMEAR a referida servidora para exercer o cargo em
comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 3ª Vara do Trabalho de Passo Fundo. (PA nº 0002329-90.2016.5.04.0000).

Nº 2.022, de 20-04-16, 1. DISPENSAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, EVERALDO GOMES ZANATTA, da função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, da 3ª Vara do Trabalho de Passo Fundo. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na 3ª Vara do Trabalho de Passo Fundo. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função
comissionada referida no item 1. (PA nº 0002329-90.2016.5.04.0000).

Nº 2.023, de 20-04-16, DESIGNAR, a contar da publicação, o Técnico Judiciário, Área Administrativa, EVERALDO GOMES ZANATTA, para
exercer, em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 3ª Vara do Trabalho de Passo Fundo, nos impedimentos
legais do titular. (PA nº 0002329-90.2016.5.04.0000).

Nº 2.035, de 20-04-16, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, MARIA INES CAMPOS DE FRAGA, da função comissionada de
SECRETÁRIO ESPECIALIZADO TRIB-FC02, da Diretoria-Geral. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO TRIB-FC02, acima referida. 3. REMOVER a referida servidora, da Diretoria-Geral para a 24ª Vara do Trabalho de Porto Alegre.
(PA nº 0002322-98.2016.5.04.0000).

Nº 2.036, de 20-04-16, 1. REMOVER, a pedido, o Técnico Judiciário, Área Administrativa, ROMULO AUGUSTO DA SILVA PINTO, da Secretaria
de Gestão de Pessoas para a Diretoria-Geral. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO TRIB-FC02, na Diretoria-Geral. (PA nº 0002322-98.2016.5.04.0000).

Nº 2.037, de 20-04-16, 1. REMOVER, a pedido, o Técnico Judiciário, Área Administrativa, PAULO ANDRE CONTE, da 1ª Vara do Trabalho de
Porto Alegre para o Gabinete da Presidência. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC05, do
Gabinete da Presidência. 3. COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Secretaria da Corregedoria (SAT - Serviço de Apoio Temporário), a contar da
publicação até ulterior deliberação, o referido servidor, no exercício da função comissionada de Assistente-FC05, vinculada ao Gabinete da
Presidência. (PA nº 0002330-75.2016.5.04.0000).

1963/2016 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 25 de Abril  de 2016

Código para aferir autenticidade deste caderno: 94907

Nº 2.049, de 22-04-16, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, FERNANDA HAHN PESENTI, da função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da 24ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, acima referida. 3. REMOVER, a pedido, a referida servidora, da 24ª Vara do Trabalho de Porto Alegre para a
Secretaria da Corregedoria. 4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, na
Secretaria da Corregedoria. (PA nº 0002344-59.2016.5.04.0000).

BEATRIZ RENCK
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Política de Segurança da Informação
PORTARIA Nº 2.050, DE 22 DE ABRIL DE 2016.

Inclui o Anexo 10 da Portaria nº 4.772/2008, a qual institui a Política de Segurança da Informação no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da
4ª Região.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a expressiva parcela orçamentária da instituição investida em tecnologia da informação;

CONSIDERANDO a inexistência, no âmbito deste Tribunal, de formalização quanto ao processo de gestão de continuidade, na área de tecnologia
da informação;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 10 e 12, §2º, da Resolução n° 211/2015 do CNJ, que institui a Estratégia Nacional de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Poder Judiciário (ENTIC-JUD);

CONSIDERANDO o contido no processo administrativo nº PA 0008345-31.2014.5.04.0000,

RESOLVE:

Art. 1º Incluir o Anexo 10 (NSI010 – Gestão de Continuidade de TIC) na Portaria nº 4.772/2008, com a redação constante do Anexo Único desta
Portaria.

Art. 2º Republique-se a Portaria nº 4.772/2008, com as alterações promovidas pela presente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BEATRIZ RENCK
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Relatório

Relatório Inspeção Correcional

RELATÓRIO DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA
 RELATÓRIO DA CORREIÇÃO ORDINÁRIA REALIZADA NA 1ª VARA DO TRABALHO DE BENTO GONÇALVES EM 05.04.2016

RELATÓRIO DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA
 RELATÓRIO DA CORREIÇÃO ORDINÁRIA REALIZADA NA 5ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE EM 07.04.2016

RELATÓRIO DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA
 RELATÓRIO DA CORREIÇÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE NOVA PRATA EM

06.04.2016

RELATÓRIO DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA
 RELATÓRIO DA CORREIÇÃO ORDINÁRIA REALIZADA NA COORDENADORIA DE CONTROLE DA DIREÇÃO DO FORO E CENTRAL DE

MANDADOS DE BENTO GONÇALVES EM 05.04.2016

1963/2016 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 25 de Abril  de 2016

Anexos

Anexo 2: Download

Anexo 3: Download

Anexos

Anexo 4: Download

Anexos

Anexo 5: Download

Anexos

Anexo 6: Download

Código para aferir autenticidade deste caderno: 94907

Diretoria Geral 1

  Edital 1

    Edital da Presidência 1

  Portaria 1

    Portaria Corregedoria 1

    Portaria Presidência 1

  Relatório 4

    Relatório Inspeção Correcional 4

RELATÓRIO DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA
 RELATÓRIO DA CORREIÇÃO ORDINÁRIA REALIZADA NA 2ª VARA DO TRABALHO DE BENTO GONÇALVES EM 05.04.2016

ÍNDICE

1963/2016 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 5
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 25 de Abril  de 2016

Anexos

Anexo 7: Download

Anexos

Anexo 8: Download

Código para aferir autenticidade deste caderno: 94907